Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области

от 14 июля 2022 г. № 535 «Об учреждении гранта Правительства

Нижегородской области в форме субсидии на развитие сельского туризма

и утверждении порядка его предоставления» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Получатели гранта «Агротуризм» определяются указом

Губернатора Нижегородской области.».

1.2. В Порядке предоставления гранта Правительства Нижегородской

области в форме субсидии на развитие сельского туризма, утвержденном

постановлением:

1.2.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Грант «Агротуризм» предоставляется в рамках реализации

основного мероприятия «Развитие сельского туризма» подпрограммы

«Развитие малых форм хозяйствования Нижегородской области»

государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса

Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства

Нижегородской области от 28 апреля 2014 г. № 280

(далее – государственная программа) для достижения результатов

государственной программы и федерального проекта «Развитие сельского

туризма» Государственной программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

 О внесении изменений в постановление Правительства

Нижегородской области от 14 июля 2022 г. № 535

 2

продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717.».

1.2.2. В пункте 1.4 слова «на цель, установленную в пункте 1.1

настоящего Порядка» исключить.

1.2.3. Пункты 1.5 и 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.5. Получателями гранта «Агротуризм» являются

сельскохозяйственные товаропроизводители, определенные указом

Губернатора Нижегородской области (далее – получатели).

1.6. Сведения о гранте «Агротуризм» размещаются на едином

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал)

(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за

днем принятия закона Нижегородской области об областном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период (закона Нижегородской

области о внесении изменений в закон Нижегородской области об

областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).».

1.2.4. Абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Грант «Агротуризм» предоставляется в целях достижения

результата, установленного в пункте 2.11 настоящего Порядка.».

1.2.5. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Требования, которым должен соответствовать получатель:

2.2.1. Получатель по состоянию на дату не ранее чем

за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении гранта

«Агротуризм» в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка должен

соответствовать следующим требованиям:

- у получателя должна отсутствовать неисполненная обязанность по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской

Федерации о налогах и сборах;

- получатель – юридическое лицо не должен находиться в процессе

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения

 3

к получателю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него

не введена процедура банкротства, деятельность получателя не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации, а получатель – индивидуальный предприниматель

не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя;

- получатель не должен являться иностранным юридическим лицом,

в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской

Федерации (далее – офшорная компания), а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие таких офшорных компаний в капитале других российских

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных

публичных акционерных обществ;

- получатель не должен получать средства из областного бюджета на

основании иных нормативных правовых актов на цель, установленную в

пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.2.2. В дополнение к требованиям, установленным в подпункте 2.2.1

настоящего пункта, получатель должен соответствовать следующим

требованиям:

 4

- в отношении получателя на дату подачи заявления о

предоставлении гранта «Агротуризм» не должны быть выявлены факты

нарушения условий, установленных при получении бюджетных средств, и

их нецелевого использования. Данное требование не распространяется на

получателей, устранивших нарушения либо возвративших средства в

соответствующий бюджет;

- в отношении получателя – индивидуального предпринимателя на

дату подачи заявления о предоставлении гранта «Агротуризм» не должна

быть введена процедура банкротства;

- получателем по состоянию на последнюю отчетную дату до даты

подачи заявления о предоставлении гранта «Агротуризм» должна быть

своевременно представлена отчетность о финансово-экономическом

состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса в

порядке, установленном Минсельхозпродом.

2.2.3. Соответствие требованиям, указанным в настоящем пункте,

получатель подтверждает в заявлении о предоставлении гранта

«Агротуризм».».

1.2.6. В пункте 2.3:

1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) копия проекта развития сельского туризма, составленного по

форме согласно приложению 2 к порядку проведения конкурсного отбора

проектов развития сельского туризма, утвержденному приказом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

от 10 февраля 2022 г. № 68 (далее – Порядок отбора проектов).»;

2) подпункт 3 исключить.

1.2.7. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Минсельхозпрод в срок не позднее 10-го рабочего дня,

следующего за датой регистрации документов, рассматривает их на

предмет соответствия получателя требованиям, установленным в пункте

2.2 настоящего Порядка, а также на предмет соответствия документов

требованиям, установленным в пункте 2.3 настоящего Порядка, и:

 5

- при наличии оснований для отказа в предоставлении гранта

«Агротуризм», указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, принимает

решение об отказе в предоставлении гранта «Агротуризм» и возвращает

получателю документы с указанием причины отказа. Получатель вправе

устранить причины, послужившие основанием для отказа в

предоставлении гранта «Агротуризм», и представить документы повторно

не позднее 5-го рабочего дня, следующего за днем возврата ему указанных

документов;

- при отсутствии оснований для отказа в предоставлении гранта

«Агротуризм», указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, включает

получателей в сводный реестр, который направляется в управление

областного казначейства министерства финансов Нижегородской области

(далее – управление областного казначейства).».

1.2.8. Подпункты 2.7.1 и 2.7.2 пункта 2.7 изложить в следующей

редакции:

«2.7.1. Заключение соглашения между Минсельхозпродом и

получателем в порядке, установленном в пункте 2.10 настоящего Порядка

(далее – соглашение), и исполнение обязанностей в рамках указанного

соглашения.

2.7.2. Согласие получателя, а также лиц, получающих средства на

основании договоров, заключенных с получателями (за исключением

государственных (муниципальных) унитарных предприятий,

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных

(складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверок,

предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка, и на включение таких

положений в соглашение.».

1.2.9. Абзац шестнадцатый пункта 2.10 изложить в следующей

редакции:

 6

«- по осуществлению деятельности в течение не менее 5 лет на

сельской территории или на территории сельской агломерации

Нижегородской области со дня получения гранта «Агротуризм» и

достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных

проектом развития сельского туризма и соглашением;».

1.2.10. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. Планируемый результат предоставления гранта «Агротуризм»:

обеспечена реализация проектов развития сельского туризма, получивших

государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (единица).

Характеристики результата предоставления гранта «Агротуризм»

(показатели, необходимые для достижения результата предоставления

гранта) не устанавливаются.

Точная дата завершения и конечное значение результата (конкретная

количественная характеристики итогов) предоставления гранта

«Агротуризм» устанавливается в соглашении.

Результат предоставления гранта «Агротуризм» соответствует

непосредственному результату государственной программы и типу

результата предоставления субсидии «Производство (реализация)

продукции», определенному в соответствии с Порядком проведения

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, в том

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ,

услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 29 сентября 2021 г. № 138н (далее – приказ Минфина России

от 29 сентября 2021 г. № 138н).

Минсельхозпрод ежегодно на основании отчетности, представленной

в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка, оценивает

эффективность использования гранта «Агротуризм».

Оценка эффективности осуществляется Минсельхозпродом путем

сопоставления фактически достигнутого получателем значения результата

 7

предоставления гранта «Агротуризм» с конечным значением результата

предоставления гранта «Агротуризм», установленным в соглашении.».

1.2.11. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:

«2.13. В случае наличия у получателя не использованного в отчетном

финансовом году остатка гранта «Агротуризм» Минсельхозпрод

принимает решение о наличии потребности в указанных средствах в

порядке, установленном Правительством Нижегородской области.

В случае отсутствия решения о наличии потребности, указанного в

абзаце первом настоящего пункта, остаток гранта «Агротуризм», не

использованный получателем в отчетном финансовом году

(за исключением гранта «Агротуризм», предоставленного в пределах

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя,

источником финансового обеспечения которых является грант

«Агротуризм»), подлежит возврату в областной бюджет в срок не позднее

1 февраля текущего финансового года путем перечисления денежных

средств на лицевой счет Минсельхозпрода.».

1.2.12. Дополнить пунктами 2.14–2.15 следующего содержания:

«2.14. В случае призыва получателя на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии

с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации

 от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» (далее – призыв на военную службу)

Минсельхозпрод принимает одно из следующих решений:

признание проекта развития сельского туризма завершенным, в

случае если средства гранта «Агротуризм» использованы в полном объеме,

а в отношении получателя в связи с призывом на военную службу

осуществлена государственная регистрация прекращения деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя или прекращения

крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом получатель

освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей

деятельности;

 8

обеспечение возврата средств гранта «Агротуризм» в областной

бюджет в объеме неиспользованных средств гранта «Агротуризм», в

случае если средства гранта «Агротуризм» не использованы или

использованы не в полном объеме, а в отношении получателя в связи с

призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация

прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя

или прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом проект

развития сельского туризма признается завершенным, а получатель

освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей

деятельности.

Указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта решения

принимаются Минсельхозпродом по заявлению получателя при

представлении им документа, подтверждающего призыв на военную

службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии по

мобилизации Нижегородской области (муниципального образования

Нижегородской области), которой получатель призывался на военную

службу, сведениями о призыве получателя на военную службу. Копии

указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта решений

направляются в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

не позднее 5 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения.

2.15. В процессе реализации проекта развития сельского туризма в

случае призыва главы крестьянского (фермерского) хозяйства,

являющегося получателем, на военную службу допускается его смена по

решению членов данного крестьянского (фермерского) хозяйства в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, что не

влечет изменения (прекращения) статуса крестьянского (фермерского)

хозяйства в качестве получателя. При этом Минсельхозпрод осуществляет

замену главы такого крестьянского (фермерского) хозяйства в соглашении,

а новый глава крестьянского (фермерского) хозяйства осуществляет

дальнейшую реализацию проекта развития сельского туризма в

соответствии с соглашением.».

 9

1.2.13. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Получатель представляет в Минсельхозпрод следующую

отчетность:

- об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения

которых является грант «Агротуризм», – ежеквартально не позднее

10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение срока

освоения средств гранта «Агротуризм»;

- о достижении значений результатов предоставления гранта

«Агротуризм» - один раз в полгода не позднее 20 рабочих дней месяца,

следующего за отчетным периодом, за отчетный год – не позднее

25 января года, следующего за отчетным периодом.

Отчетность представляется по формам, определенным типовой

формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской

Федерации для соответствующего вида субсидии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

3. Действие подпункта 1.2.12 подпункта 1.2 пункта 1 настоящего

постановления распространяется на правоотношения, возникшие

с 23 ноября 2022 г.

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев

	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3